〒020-0023盛岡市内丸 3 番 1 号
電話番号 019-651-6161
F A X 019-653-1291

ホームページ http://www.tohoku-bank.co.jp

2019年 10月 17日

各位

株式会社 東北銀行

日本政策金融公庫との連携による取り組みについて

～農業法人（養豚業）の第三者への事業承継を支援～

 株式会社東北銀行(取締役頭取 村上 尚登)は株式会社日本政策金融公庫盛岡支店農林

水産事業と連携し、株式会社早坂沢畜産センター（代表取締役 樋口 清人）に対し、事

業承継に必要となる資金の融資を行いましたので、下記の通りお知らせします。

記

株式会社早坂沢畜産センターは、一関市花泉町にて養豚業（年間出荷頭数約１万１千頭）

を営んでいます。昭和５４年に前代表取締役の三浦茂利さんによって設立され、天然ハー

ブを加えた飼料で育てたブランド豚の「ハーブ豚」を生産しています。

当社は後継者が決まっていないことが最大の課題となっていましたが、東京の養豚関連

企業に勤めていた現代表取締役の樋口清人さんと出会い、後継者として今年４月に当社へ

入社することになりました。樋口さんは獣医師資格を有しており、前職での経験もあって

技術面の承継はスムーズに進みましたが、三浦さんが所有する株式の買取費用や役員退職

金原資等、事業承継に伴って必要となる資金の調達方法が課題でした。

そこで、当行及び日本政策金融公庫は、当社顧問税理士とも必要額や事業承継時期等に

ついて相談のうえ、事業承継に必要となる資金について融資支援を行い、円滑な事業承継

及び早期の経営基盤確立を支援することとしたものです。

当行では、今後も中小事業者の企業価値向上に向けて積極的な金融支援と本業支援を通

じ、「地域力の向上」に取り組んでまいります。

＜取引先の概要＞

企 業 名 株式会社早坂沢畜産センター 代 表 者 代表取締役 樋口清人

住 所 岩手県一関市花泉町花泉字早坂沢 27-3 業 種 養豚業

以上

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：蜂谷）

電話番号：019-651-6716